Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

_________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Colombo, 5790 – Bloco B09 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_025-2024-dps | Pág. 1/1

EDITAL Nº 025/2024-DPS

A professora Dra. Keila de Souza Silva, Assessora Especial em
Gestão da Inovação da Diretoria de Pesquisa da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições...

C O N V O C A

Os membros do Conselho Técnico do Núcleo de Inovação Tecnológica da Universidade
Estadual de Maringá (NIT-UEM) e do Comitê Institucional de Bolsas de Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação (CIBITI) para reunião ordinária a realizar-se em 30/07/2024 (terça-
feira), com primeira chamada às 13h30min e com segunda chamada às 14hrs,
presencialmente no AUDITÓRIO DO BLOCO B09 (sala 05), com a seguinte pauta:

1. Aprovação das atas referentes aos Editais nº 018/2024-DPS e 020/2024-DPS;

2. PIBITI 2024/2025 – avaliação da pontuação dos orientadores e resultado parcial do
processo de seleção;

3. PIBITI 2024/2025 – apresentação do edital para credenciamento de cursos e eventos de
extensão interessados no apoio de divulgação pelo NIT/UEM;

4. eProtocolo nº 21.812.759-2 – Análise e parecer acerca da solicitação de registro do
programa de computador intitulado “Gel Analysis APP - Molecular Analysis Automation
System”. Autores: Julio Cesar Polonio, Clenivaldo Pires da Silva, Mateus Filipe Tavares
Carvalho, Yandre Maldonado e Gomes da Costa, Franklin Cesar Flores, Claudete
Aparecida Mangolim. Interessado: Julio Cesar Polonio;

5. eProtocolo nº 21.685.886-7 – Análise e parecer acerca da solicitação de depósito, em
regime de cotitularidade com a UTFPR e a UFRGS, do pedido de patente de invenção
intitulado “Superfícies anti-patogênicas constituídas de líquidos iônicos suportados em
biopolímeros e em polímeros biocompatíveis para revestimento de plásticos comerciais
para aplicações biomédicas e em embalagens alimentícias”. Inventores: UEM: Eduardo
Radovanovic, Edvani Curti Muniz, Paulo Ricardo de Souza, Ariel Colaço de Oliveira,
Bruno Henrique Vilsinski; UTFPR: Alessandro Francisco Martins; UFRGS: Henri Stephan
Schrekker. Interessado: Eduardo Radovanovic;

6. eProtocolo nº 21.742.560-3 – Análise e parecer acerca dos esclarecimentos apresentados
referente a consulta de interesse quanto à participação da UEM na cotitularidade do pedido de
patente de invenção intitulado “Método de controle de Spodoptera frugiperda por aplicação de
Bacillus thuringiensis aizawai aos ovos da praga”. Inventores UEM: Bruno Vinícius Daquila e Hélio
Conte; UNESP: Fabiana Santana Machado, Ricardo Antônio Polanczyk e Edimar Peterlini.
Interessada: Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho – UNESP;

7. Assuntos gerais.

Maringá/PR, 25 de julho de 2024.

Profa. Dra. Keila de Souza Silva
Assessora Especial da Diretoria de Pesquisa

Visto:

Angelo J. Marcolino Jr.

Assessor Técnico da PPG/DPS